
.
•

Martes, 12 de febrero de 1946.

1 o OFICIIII
DEL MINISTERIO DE MARINA

SUMARIO

ORDENES
_

JEFATURA DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA

Cambio de denominación de lanchas.—Orden de 8 de fe
brero de 1946 por la que se dispone que las lanchas
L. y L. S.-3 se denominen, en lo sucesivo, V-20
y V-21, respectivamente.—Página 254.

INSPECCION GENERAL DE INFANTERIA
DE MARINA

Destinos.—Orden de 8 de febrero de 1946 por la que se

dispone que los Sargentos de Infantería de Marina que
se relacionan cesen en sus actuales destinos y pasen
a desempeñar los que se expresan.—Págs. 254 y 255.

SERVICIO DE PERSONAL

Destivtos.--Orden de 9 de febrero de 1946 por la que se

dispone pase destinado a la Inspección Técnico-Indus
trial de la Dirección de Construcciones e Induxtrias
Navales Militares del Departamento Marítimo de El
Perrol del Caudillo el Capitán de Corbeta (A) don
Manuel González iRamos-Izquierdo.--Página 255.

Otra de 9 de febrero de 1946 por la que se dispone
el embarco en el buque-hidr6grafo Artabro del Oficial
isegundo ,(11) de la R. N. M. don José María Cardona

Rodríguez.—Página 255.

Otra de 9 de febrero de 1946 por la que se dispone
pasen a ocupar los destinos que se indican los Coro
neles del Cuerpo de Intendencia de la Armada señor

don José María Belda y Méndez de San Julián y se
ñor don Pedro Velón y González Pardo Página 255.

Destinos.—Orden de 9 de febrero de 1946 por la que se
dispone pase a la Inspección Técnico-Industrial de
Bilbao el Comandante de Intendencia de la Armada
D. Manuel López Guarch.—Página 255.

Otra de 9 de febrero de 1946 por la que se dispone
pasen a ocupar los destinos que se indican los Con
(lestables D. Antonio Zamora Carvajal y D. Antonio
'Sáez Hernández.—Página 256.

Otra de 9 de febrero de 1946 por la que se dispone
quede a las órdenes del Capitán 'General del Departa
mento Marítimo de Cádiz el Mecánico Mayor D. Lucas
°mero. Martínez.--Página 256.

Otra de 9 de febrero de 1946 por la 'que se dispone
pase destinada a las órdenes del Capitán General del
Departamento Marítimo de Cartagena la Mecanógrafa
provisional señorita Ana Montes Blanes.—Pág. 256.

Otra de 9 de febrero de 1046 por la que se dispone
pasen a ocupar los destinos que se indican los Opera
rios de la Maestranza de la Armada D. Tomás López
Cabezal y ID. José Iglesias Brea. Página 256.

Asoemos.—Orden de 9 de febrero de 1946 por la que se

prosmueve al empleo de Escribiente primero del Cuerpo
de ‘Suboficiales al segundo D. Juan Sánchez-Barbudo •
Urrialde.—Página 256.

EDICTOS



DIARIO OFICIAL DEL MINISTERIO DE MARINA Número 36.

O IR. ID 1\TMS

JEFATURA DEL ESTADO MAYOR
DE LA ARMADA

Cambio de denmninación de lanchas.—Por haber
sido destinadas las lanchas de salvamento L. S.-1 y

L. S.-3 a servicios de vigilancia de costas, y esta

blecida la norma de distinguir estas lanchas em

pleando la letra "V" seguida de la numeración co

rrespondiente, de conformidad con lo propuesto por
el Estado Mayor de la Armada, dispongo :

Las lanchas L. S.-i y L. S.-3 se denominarán, en

lo sucesivo. V.-20 y V.-2I, respectivamente.
Madrid, 8 de febrero de 1946.

REGALADO

o

INSPECCiON GENERAL DE INFANTERIA
DE MARINA

Destinos.—Se dispone que los Sargentos de In

fantería de Marina que a continuación se relacio

nan cesen en sus actuales destinos y pasen a des

empeñar los que se expresan :

D. Antonio Roa López.—Del crucero Canarias,
al Tercio de Levante.
D. Juan Pecci Benítez.—Del crucero Canarias, al

Tercio del Sur.
D. José Caruncho Hermida.—Del crucero Cana

rias, al Tercio del Norte.
D. José Núñez Pedrero. Del crucero Canarias,

al Tercio de Levante.
D. Rafael Domíngúez Arias. Del minador 1/141

cano, a la Base Naval de Canarias.
D. Juan Gallego Izquierdo.—Del crucero Cana

rias, al Tercio de Levante.
D. José L. Marchena Freire.—Del crucero Almi

rante Cervera, al Tercio del N6rte.

D. Ignacio Bordegaray Jayo.—Del crucero Almi

rante Cervera, al Tercio del Norte.

D. Ricardo Rodríguez Abal.—Del crucero Almi

rante Cervera, al Tercio del N6rte.

D. José Vázquez Vázquez.—Del crucero Almiran

te Cervera, al Tercio del Norte.

D. Constantino Bellas Lamas.—Del crucero Almi

rante Cervera, al Tercio del Norte.

D. José María Salgado Piñeiro. Del minador

Eolo, al Tercio del Norte.*
D. Francisco Rego Lorenzo.—Del minador Júpi

ter, al Tercio del Norte.

D. Agustín Peralta Gálvez.—Del minador Júpi
ter, al Tercio del Sur.
D. Paulino Sánchez Bentempire. Del minador

Tritón, al Tercio de Levante.

D. José Vila Rubio.—Del cañonero Calvo Sotelo,
al Batallón del Ministerio.
D. Eloy Tamayo Mora. Del minador Vulcano,

al Tercio del Sur.
D. Rafael Martínez Ruiz. Del minador Vulcano,

al Tercio del Sur.
D. Antonio Alcaide -Mohedano.—Del minador

Marte, al Tercio del Sur.
D. José L. Maí-tos Trujillo.—Del minador Marte,

al Tercio del Sur.
D. Antonio Outón García.—Del minador Neptu

no, al Tercio del Sur.
D. Francisco Pereira Paláu. Dél minador Nep

tuno, al Tercio del Norte.
D. Manuel García Castillo.—Del crucero Nava

rra, a la Base Naval de Canarias.
D. Alfonso Pérez García.—Del crucero Navarra,

al Tercio del Norte.
D. Secundino Montañés Loza. Del minador Eolo,

al Tercio del Norte.
D. Manuel Varela Ares.—Del crucero Navarra,

al Tercio de Baleares.
D. José A. Rey Fernández.—Del crucero Nava

rra, al Tercio del Norte.
D. Víctor Montero García. Del crucero Navarra,

al Tercio de Baleares.
D. Manuel Veiga Puga.—Del minador Tritón, al

Tercio del Norte.
D. Antonio Díaz Fraga.—Del crucero Galicia, al

Tercio del Norte.
D. Jesús Rey Gómez.—Del crucero Galicia, al

Tercio del Norte.
D. Avelino Balseiro Martín.—Del crucero Galicia,

al Tercio del Norte.
D. Eugenio Gómez Mariscal. Del crucero Gali

cia, al Tercio del Sur.

D. Manuel Serrano Luna. Del Arsenal de La

Carraca, al minador Eolo.
D. Antonio García Domínguez.—Del Cuartel de

Instrucción de Cádiz, al crucero Almirante Cervera.

D. Tomás Perdigón Mora.—Del Cuartel de Ins

trucción de El Ferrol del Caudillo,- al crucero Ca

narias.
D. Juan Gutiérrez Almansa. Del Tercio de Le

vante, al crucero Canarias.
D. Manuel Rodríguez Pavón. Del Cuartel de

Instrucción de Cádiz, al minador Vulcano.
D. Miguel Villar Ordóñez.—Del Batallón del Mi

nisterio, al cañonero Calvo Sotelo.
D. Luis Gallego* Herrero.—De la Base Naval de

Canarias, al minador Marte.
D. Isidoro Díaz Benítez!—Del Tercio de Levante,

- al crucero Almirante Cervera.

D. Manuel Sosa Casado.—Del Tercio del Sur, al

crucero Almirante Cervera..

D. Manuel Sánchez Méndez.—Del Cuartel de Ins

trucción de Cádiz, al 'crucero Navarra.



Número 36. DIARIO OFICIAL DEL MINISTERIO DE MARINA Página 255.

D. Juan Fraguela Día.z.—Del Cuartel de Instruc
ción de El Ferrol del Caudillo, al crucero Canarias.
D. Luis Fandiño López.—Del Tercio del Norte,

al crucero Navarra.
D. Angel Gómez Pena.—Del Cuartel de Instruc

ción de El Ferrol del Caudillo, al crucero Canarias.
D. Manuel de la Huerga .Martínez.—De la Ins

pección General, al crucero Galicia. _

D. Juan Hidalgo Rodríguez.—Del Cuartel de Ins
trucción. de Cádiz, al crucero Galicia.
D. Isaac González Vicente. — De la Escuela de

Suboficiales, al crucero Almirante Cervera.
D. Miguel Aranda Garrido.—Del Tercio del Sur,

al crucero Galicia.
D. Julio Figueroa Ageitos.—De la C. H. de la Ar

mada, al minador Júpiter.
D. Juan Pereiro Abelleiro.—Del Cuartel de Ins

trucción de El Ferrol del Caudillo, al minador Ne,p
tuno.

D. Angel Fernández Fernández.—Del Cuartel de
Instrucción de El Ferrol del Caudillo, al minador
Tritón.
D. Enrique Medina Castaño.—Del Tercio de Le

vante, al crucero Novarra.
D. Matías Rivas 'Cortés.—Del Tercio de Levan

te, al crucero Galicia.

Estos destinos se confieren con carácter forzoso.

Madrid, 8 de febrero de 1946.
REGALADO

Excmos. Sres. Capitanes Generales de los Departa
mentos Marítimos de El Ferrol del Caudillo, Cá
diz y Cartagena, Almirante Jefe de la jurisdic
ción Central, Almirante Comandante General de
la Escuadra, Contralmirantes Comandantes Gene
rales de las Bases Navales de Baleares y Cana;
rias e Inspector General de Infantería de Marina.

SERVICIO DE PERSONAL

Destinos.--Se dispone pase destinado a la Inspec
ción Técnico-Industrial de la Dirección de Cons
trucciones e Industrias Navales Militares de El Fe
rro] del Caudillo, sin perjuicio del que actualmente
desempeña, el Capitán de Corbeta (A.) don Manuel
González Ramos-Izquierdo.
Madrid, 9 de febrero de 1946.

El Almirante encargado del Despacho,
RAFAEL DE HERAS. _

Excmos. Sres. Capitán General del Departamento
Marítimo de El Ferrol del Caudillo, Almirante
Jefe del Estado Mayor de la Armada, Vicealmi
rante Jefe del Servicio de Personal y Director
General de Construcciones e Industrias Navales
Militares.

.9

Destinos.—Se aprueba la determinación adoptada
por el excelentísimo señor Capitán General del De
partamento Marítimo de Cádiz al disponer el em
barco en el buque - hidrógrafo Artabro del Oficial
segundo (H) de la Reserva Naval Movilizada (Al
férez de Navío) D. José María Cardona Rodríguez.
Madrid, 9 de febrero de 1946.

El Almirante encargado del Despacho,
RAFAEL DE HERAS.

Excmos. Sres. Capitán General del Departamento
Marítimo de Cádiz y Vicealmirante Jefe del Ser
vicio de Personal.

Para dar cumplimiento a lo ordenado en la
O. M. C. núm. 61, de 31 de enero último, se dis
pone que los Jefes del Cuerpo de Intendencia de
la Armada que a continuación se relacionan pasen
a desempeñar los destinos que al frente de cada uno

se indica :

Coronel Sr. D. José María Belda y Méndez de
San Julián.—Jefe del Detall del Cuerpo de Inten
deuda.
Coronel Sr. D. Pedro Velón y González Pardo.

jefe de S Sección de Estadística Económica.

Estos destinos se confieren sin cesar en los que
actualmente desempeñan.
Madrid, 9 de febrero de 1946.

El Almirante encargado del Despacho,
RAFAEL DE HERAS.

Excmos. Sres. Almirante Jefe de la jurisdicción
•Centrai, Vicealmirante Jefe del Servicio de Per
sonal, Generales Jefes Superior de Contabilidad y

de los Servicios de Intendencia y Ordenador Cen
tral de Pagos.

Sres. ...

A propuesta de la Dirección de Construcciol
nes e Industrias Navales Militares, pasa a la Ins
pección Técnico-Industrial de Bilbao el Comandante
de Intendencia de lá Armada D. Manuel López
Guarch, sin desatender el destino que actualmente
desempeña.
Madrid, 9 de febrero de 1946.

El Almirante encargado del Despacho,
RAFAEL DE HERAS.

Excmos. Sres. Capitán General del Departamento
Marítimo de El Ferrol del Caudillo, Vicealmiran
te Jefe del Servicio de Personal, General Jefe
Superior de Contabilidad y Director de Cons
trucciones e Industrias Navales Militares.

Sres. ...



Página 256. DIARIO OFICIAL DEL MINISTERIO DE MARINA Número 36.

Destinos.—Se dispone que el personal relaciona
do a continuación cese en los destinos que se expre
san y pase a ocupar los que se indican, por el orden
que se menciona :

Condestable segundo D. Antonio Zamora Carva

jal.—De la Estación de Submarinos de Cartagena,
al cañonero Dato.—Forzoso.

Condestable primero D. Antonio Sáez Hernn
dez.—Del cañonero Dato, a las órdenes del Capitán
General del Departamento Marítimo de Cartagena.—
Forzoso.

Madrid, 9 de febrero de 1946.

Excmos

El Almirante encargado del Despacho,
RAFAEL DE HERAS.

. Sres. Capitanes Generales de los Departa
mentos Marítimos de Carta5.Y,en-a y Cádiz y Almi
rante Tefe del Servicio de Personal.

— Cumplida en 4 del actual la prórroga de li

cencia por enfermo que le fué concedida wr Orden

ministerial de 3 de enero último (D. O. núm. 5) al
Mecánico Mayor D. Lucas Orcero Martínez, se dis

pone quede a las órdenes del Capitán General del

Departamento Marítimo de Cádiz, con carácter for

zoso.

Madrid, 9 de febrero de 1946.

El Almirante encargado del Despacho,
RAFAEL DE HERAS.

Excmos. Sres. Capitán General del Departamento
Marítimo de Cádiz y Almirante Jefe del Servi

cio de Personal.

Se dispone que la Mecanógrafa provisional
señorita Ana Montes Blanes cese en este Ministe

rio v pase destinada a las órdenes del Capitán Ge

neral del Departamento Marítimo de Cartagena, con
carácter forzoso tán sólo a efectos administrativos.
Madrid, 9 de febrero de 1946.

El Almirante encargado del Despacho,

RAFAEL DE HERAS.

Excmos. Sres. Capitán General del Departamento
Marítimo de Cartagena y Almirantes Jefes de la

Jurisdicción Central y del Servicio de Personal.

Destinos.—Se dispone que los Operarios de se

gunda de la Maestranza de la Armada que se citan
a continuación cesen, en sus actuales destinos y pa
sen a ocupar, con carácter forzoso, los que se in
dican :

D. Tomás López Cabezal.—Al Ramo de Ingenie
ros del Arsenal de El Ferrol del Caudillo.
D. José Iglesias Brea.—A la Escuela Naval Mi

litar.

Madrid, 9 de febrero de 1946.
El Almirante encargado del Despacho.

RAFAEL DE HERAS.

Excmos. Sres. Capitán General del Departamento
Marítimo de El Ferrol del Caudillo, General jefe
Superior de Contabilidad y Jefe interino delSer
vicio de Personal.

Ascensos.— Para cubrir vacante existente en el

empleo de Escribiente primero del Cuerpo de Sub

oficiales, y de conformidad con lo informado por la

Junta Permanente de dicho Cuerpo, se promueve al

expresado empleo al segundo •D. Juan Sánchez
Barbudo Urrialde, declarado apto en el curso efec

tuado en la Escuela de Suboficiales a tal efecto, con

antigüedad de 1.° de enero de 1944 y efectos ad

ministrativos a partir de la revista del mismo mes

y ario ; escalafonándose a continuación del de su mis

mo empleo D. Fernando Fernández López.
No asciende el que le precede en el escalafón por

encontrarse pendiente de ser declarado apto en el

curso de capacitación referido y que actualmente se

halla efectuando.
Madrid, 9 de febrero de 1946.

El Almirante encargado del Despacho,
RAFAEL DE HERAS.

Excmos. Sres. Almirantes Jefes de la jurisdicción
Central y del Servicio de Personal y General jefe
Superior de Contabilidad.

EDICTOS

Don Ignacio Gavira Martín, Teniente Coronel, Juez
instructor del 'expediente instruido por pérdida
de la Cartilla Naval Militar de Francisco Rome

ro Batanas,

Hago saber Que la, Autoridad de este Departa
mento Marítimo ha declarado acreditada la pérdida
del mencionado documento, incurriendo en responsa
bilidad que la Ley señala la persona que lo posea y

no baga entrega de él a las Autoridades de Marina.

Málaga, 4 de febrero de 1946. El Juez instructor,

Ignacio Gavira Martín.
•••••••■

IMPRENTA DEL MINISTERIO DE MARINA


